[image: image1.wmf]
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

de ____ de ________________ de 2007

“Altera o Quadro de Pessoal e dá outras providências”

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º. Os Anexos III e  IV e a Tabela VII, que integram a Lei Complementar nº 002/90, ficam mantidos com as alterações nas legislações posteriores e as constantes desta lei.

Art. 2º.  O artigo 4º da Lei Complementar nº 239/00, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 3º.  A Secretaria Municipal da Fazenda compreende:

8.1.0.0 – Departamento da Fazenda

8.1.1.0 – Divisão da Despesa

8.1.1.1 – Seção de Empenho

8.1.2.0 – Divisão de Contabilidade

8.1.3.0 – Seção de Contadoria

8.1.3.1 – Setor de Tomada de Contas

8.1.3.2 – Setor de Fundos Especiais

8.1.4.0 – Divisão da Receita

8.1.4.1 – Setor de Fiscalização de Rendas

8.1.5.0 – Seção de Tributos Imobiliários

8.1.6.0 – Seção de Dívida Ativa

8.1.7.0 – Seção de ISS

8.1.8.0 - Tesouraria

Art. 3º.  A alínea “a”, do artigo 307, da Lei nº 2.164/79, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 307 ....

a).........

36 – Secretaria Municipal da Fazenda

37 – Departamento da Fazenda

38 – Divisão da Despesa

39 – Seção de Empenho

40 – Divisão de Contabilidade

41 – Seção de Contadoria

42 – Setor de Tomada de Contas

43 – Setor de Fundos Especiais

44 – Divisão da Receita

45 – Setor de Fiscalização de Rendas

46 – Seção de Tributos Imobiliários

47 – Seção de Dívida Ativa

48 – Seção de ISS

49 – Tesouraria

51 – Secretaria Municipal da Indústria

52 – Secretaria Municipal do Comércio

Art. 4º. As despesas decorrentes com a execução desta lei correrão por conta das dotações próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 5º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

       ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

        PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.wmf]
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Através do presente Projeto de Lei Complementar, pretende o Executivo alterar o Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Botucatu, visando a criação da Divisão de Contabilidade na Secretaria Municipal da Fazenda e a criação da função em comissão de Chefe da Divisão de Contabilidade, Nível Superior NS-5.

Em razão desta iniciativa, encaminho a esta Casa de Leis, também, os Projetos de Leis Complementares incluindo igual Programa e Objetivo na Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009 e Lei Complementar nº 457, de 22 de setembro de 2006 – Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2007.

Com a criação da Divisão de Contabilidade, deseja o Executivo propiciar melhor atendimento às atuais necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda e adequação da estrutura organizacional.

Como é de conhecimento dos Nobres Vereadores, a Secretaria Municipal da Fazenda é composta de poucos servidores, sendo que nos últimos anos os trabalhos se avolumaram substancialmente, havendo necessidade urgente da criação da Divisão e da respectiva  função em comissão de Chefe de Divisão, sendo que posteriormente haverá a necessidade de criação de novos empregos públicos.

Importante ressalvar aos Nobres Vereadores que a proposição não cria um cargo em comissão, mas sim função em comissão, a ser exercida por servidor já lotado na respectiva Secretaria.

Aguardo, assim, seja a presente proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores desta Augusta Casa de Leis.

 Atenciosamente,

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

REFEITO MUNICIPAL

[image: image3.wmf]
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

 de ____ de _______________ de 2007

ANEXO III

                                                        Tabela II

                   Anexo III – P.Permante – PPII – Função em Comissão

	CAD.
	QDE.
	DENOMINAÇÃO
	REF.
	GRU

	802-8
	01
	Chefe da Divisão de Contabilidade
	NS-5
	VI

[image: image4.wmf]PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

  de ____ de _____________ de 2007

T A B E L A   VII

CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES

Súmula de Atribuições, Provimento e Horário Semanal

CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE:

Atribuições:  Planejar, coordenar, supervisionar e executar as atividades das áreas de Contabilidade; estabelecer métodos e critérios de trabalho e controle de documentação; estabelecer normas e rotinas relativas a orientação e fiscalização dos serviços contábeis; outras tarefas correlatas determinadas pelo superior hierárquico. Escolaridade: Nível Superior Completo. Provimento: Função em Comissão. Horário Semanal: 40 horas.
[image: image5.wmf]
                                                                                          PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°

     de _____ de ____________ de 2007

ANEXO  IV    –    QUADRO  GERAL  DE  PESSOAL

	SITUAÇÃO ATUAL
	SITUAÇÃO NOVA

	                                                                                                   PROVIMENTO
	                                                                                         PROVIMENTO

	CAD.
	CARGO/EMPREGO/ESCOLARIDADE/LOTAÇÃO
	CLT
	EFE
	COM
	REF
	GRU
	TAB.
	CARGO/EMPREGO/ESCOLARIDADE/LOTAÇÃO
	CLT
	EFE
	COM
	 REF.
	GRU
	TAB.

	802-8

	CHEFE DA DIVISÃO DE CONTABILIDADE

	   01
	NS-5
	VI
	PPII

	Divisão de Contabilidade

Nível Superior completo

_1258887969.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

_1258887970.doc
[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO